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Приложение № 4

к приказу Минтранса России

от _______________№ _____

В Нормах безопасности НБ ЖТ ЦВ-ЦЛ 009-99 «Колодки тормозные композиционные железнодорожного подвижного состава. Нормы безопасности» (далее –Нормы):

1) раздел 1 изложить в следующей редакции:

«1 Область применения
Настоящие нормы безопасности распространяются на колодки тормозные железнодорожного подвижного состава из композиционных полимерных и порошковых (металлокерамических) материалов и применяются при проведении сертификации в системе сертификации, созданной федеральным органом исполнительной власти в области железнодорожного транспорта».

2) Таблицу 1 изложить в следующей редакции:

«Нормы безопасности колодок тормозных композиционных железнодорожного подвижного состава

Таблица 1 

	Наименование

сертификационного

показателя
	Нормативные документы, устанавливающие требования к сертификационному показателю
	Нормативное значение сертификационного

показателя
	Нормативные документы, устанавливающие методы проверки (контроля, испытаний) сертификационного показателя
	Регламентируемый способ подтверждения

соответствия


	1
	2
	3
	4
	5

	1. Геометрические размеры колодок 

1.1 Геометрические размеры колодок из композиционных полимерных материалов с сетчато-проволочными каркасами (далее СПК) и со стальными штампованными каркасами:
	Устанавливается настоящими 

Нормами
	
	Аттестованная методика аккредитованного испытательного центра (лаборатории)
	Измерение



	      высота центральной бобышки, мм:

     для колодок с СПК

      для  колодок со стальным штампованным каркасом

     ширина центральной бобышки у основания, мм:

     для колодок с СПК

      для  колодок со стальным штампованным каркасом
	
	22±1

21+1,5

80
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	1
	2
	3
	4
	5

	      длина ушка у основания, мм

        размеры  отверстия ушка, мм:
	
	47-1


	
	

	               для колодок с СПК
	
	24±1,5
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	               для  колодок со стальным штампованным каркасом
	
	21+1,5
14±1
	
	

	          отклонение от симметричности отверстия в центральном ушке относительно продольной  оси, мм:
	
	±1,5
	
	

	         высота направляющих бобышек, мм:
	
	9-2
	
	

	        глубина паза  под  чеку, мм:
	
	5±1
	
	

	        толщина спинки колодок со стальным штампованным каркасом, мм
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	      радиус спинки колодки, мм


	
	560±20
	
	

	          Выход чеки из контрольного башмака направляющим концом, мм, не более
	
	20
	
	

	          1.2 Колодки из композиционных порошковых (металлокерамических) материалов с металлическими каркасами из листовой или полосовой стали:
	Устанавливается настоящими 

Нормами
	
	Аттестованная методика аккредитованного испытательного центра (лаборатории)
	Измерение

или проверка

шаблоном

	        высота ушка, мм
	
	20±1
	
	

	        ширина ушка у основания, мм 
	
	80+4
	
	

	        длина ушка у основания, мм 


	
	45
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	        размеры отверстия ушка, мм
	
	28
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	        отклонение от симметричности отверстия в центральном ушке относительно продольной оси, мм
	
	±1,5
	
	

	         высота направляющих бобышек (у торцев колодки), мм
	
	8
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	         толщина спинки металлического каркаса, мм 
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	         радиус спинки колодки (на длине 30 мм от торцев колодки), мм
	
	560±20
	
	

	Выход чеки из контрольного башмака направляющим концом, мм, не более
	
	20
	
	

	     2.1 Качество поверхности
	
	
	
	

	допускаемые отклонения по внешнему виду колодок не должны превышать указанных ниже:
	Устанавливается настоящими 

Нормами
	
	Аттестованная методика аккредитованного испытательного центра (лаборатории)
	

	             на рабочей поверхности углубления, сколы и следы от нагара пресс-формы  глубиной, мм, не более

             общей площадью, мм2, не более
	
	5

600
	
	Измерение или проверка шаблоном


	1
	2
	3
	4
	5

	наплыв композиционного материала 

высотой, мм, не более

толщиной, мм, не более
	Устанавливается настоящими 

Нормами
	5

2,5
	Аттестованная методика аккредитованного испытательного центра (лаборатории)
	Измерение или проверка шаблоном

	на нерабочей поверхности: 

включение выпрессовок, общей площадью,  мм2, не более
	
	1000
	
	

	        сколы, углубления, мм,  не более 

        общей площадью, мм2, не более 
	
	3

600
	
	

	        углубления на боковых              поверхностях центрального ушка,  мм, не более

       общей площадью, мм2, не более 
	
	3

200
	
	

	       смятие сетчатого каркаса и 

наплывы композиционного

материала по образующей 

        высотой до, мм

        толщиной до, мм
	
	5

2
	
	

	смещение сетчатого каркаса каждой из сторон колодки по длине и по ширине, мм, не более
	
	5
	
	

	оголение проволочного каркаса в отверстии под чеку, следы от режущего инструмента
	
	Допускается
	
	


	1
	2
	3
	4
	5

	заусенцы перфори- рованной жести на выходе и входе отверстия под чеку, не затрудняющие установку на контрольный башмак


	Устанавливается настоящими 

Нормами
	Допускаются
	Аттестованная методика аккредитованного испытательного центра (лаборатории)
	Визуальный контроль

	       для колодок со стальным штампованным каркасом:
	
	
	
	

	наличие сквозной до каркаса поперечной трещины в выемке колодки
	
	Допускается одна сквозная поперечная трещина
	
	

	местное оголение каркаса с боковых сторон
	
	Допускается
	
	

	для колодок с чугунными вставками:
	
	
	
	

	на рабочей поверхности:

следы шлифовки (зачистки) в средней части

шириной, мм, не более

глубиной, мм, не более
	
	 80 

2,5
	
	Измерение

	выступание вставки чугунной, мм, не более
	
	1
	
	

	оголение вставки чугунной
	
	Допускается
	
	

	на нерабочей поверхности:
	
	
	
	

	наличие поперечных трещин между чугунной вставкой и композиционным материалом у колодок с металлическими  консолями


	
	Допускается 
	
	

	оголение вставки чугунной
	
	Допускается
	
	


	1
	2
	3
	4
	5

	2.2 Колодки из композиционных порошковых (металлокерамических) материалов:

 трещины на рабочей поверхности

 трещины на остальных поверхностях допускаются: 

 длиной, мм, не более

 глубиной, мм, не более
	Устанавливается настоящими 

Нормами
	Не допускаются

20

2
	Аттестованная методика аккредитованного испытательного центра (лаборатории)
	Визуальный контроль

Измерения 

	 сколы на гранях и углах глубиной, мм, не более
	
	5
	
	

	прочие поверхностные дефекты (раковины, вырывы):

глубиной, мм, не более

общей площадью, %, не более
	
	3

10
	
	

	след от выталкивателя прессформы на боковой поверхности

выступание сварных швов за габаритные размеры колодки
	
	Допускается

Допускается
	
	

	3. Твердость:

3.1. НВ (16/187,5/30) для  композиционных полимерных материалов

3.2. НВ 10/2452/30 для порошковых металлокерами-ческих материалов, не менее
	Устанавливается настоящими 

Нормами
	1,2 – 3,0

10,0
	Аттестованная методика аккредитованного испытательного центра (лаборатории)
	Измерение

	       4. Предел прочности при сжатии, не менее, МПа 
	Устанавливается настоящими 

Нормами
	15,0
	Аттестованная методика аккредитованного испытательного центра (лаборатории)
	Испытания

	       5. Коэффициент трения лабораторного образца композиционного материала колодки в паре с колесной сталью (сталь марки 2)
	Устанавливается настоящими 

Нормами
	0,34 – 0,65
	Аттестованная методика аккредитованного испытательного центра (лаборатории)
	Испытания

	       6. Морозостойкость композиционных полимерных тормозных колодок при (Т=минус 60+2 0С) способом изгиба
	Устанавливается настоящими 

Нормами
	Образцы – пластины не должны разрушаться
	Аттестованная методика аккредитованного испытательного центра (лаборатории)
	Испытания

	       7. Коэффициент трения и термостойкость при силе нажатия на натурную колодку 10 и 20 кН в диапазоне скоростей начала торможения 50-160 км/ч
	Устанавливается настоящими 

Нормами
	По формулам р. 1.3.3 ПТР с отклонениями  ±20%
	Аттестованная методика аккредитованного испытательного центра (лаборатории)
	Испытания,

расчет

	8. Массовый износ, г, не более 

для полимерных материалов

при   силе   нажатия  на колодку 

10 кН 

20 кН

13,56 кН и постоянной скорости 50 км/ч на 25 км тормозного пути

для металлокерамики при силе нажатия на колодку

10 кН 

20 кН

13,56 кН и постоянной скорости 50 км/ч на 25 км тормозного пути
	Устанавливается настоящими 

Нормами
	100,0

200,0

15,0

400,0

800,0

60,0
	Аттестованная методика аккредитованного испытательного центра (лаборатории)
	Испытания




	1
	2
	3
	4
	5

	      9.Коэффициент статического трения, не менее:

при   силе   нажатия  на колодку 

10 кН 

25 кН

40 кН
	Устанавливается настоящими 

Нормами
	0,3

0,25

0,2
	Аттестованная методика аккредитованного испытательного центра (лаборатории)
	Испытания



	       10. Огнестойкость
	Устанавливается настоящими 

Нормами
	Колодки не должны давать открытого пламени при остановочных торможениях и имитации торможения на спуске
	Аттестованная методика аккредитованного испытательного центра (лаборатории)
	Испытания

	       11. Износ толщины колодки, мм, не более

при пробеге не менее 3000 км  на пассажирском вагоне 

при пробеге  не менее 5000 км на грузовом вагоне  с осевой нагрузкой до 180 кН 

       при пробеге  не менее  4000 км на грузовом вагоне  с осевой нагрузкой 180 - 270 кН 
	Устанавливается настоящими 

Нормами
	1

1

1


	Аттестованная методика аккредитованного испытательного центра (лаборатории)
	Полигонные пробеговые испытания 


	1
	2
	3
	4
	5

	       12. Воздействие на поверхность катания колес

при стендовых испытаниях

при полигонных пробеговых испытаниях
	Устанавливается настоящими 

Нормами
	отсутствие рисок и задиров, термотрещин и неотделяемых без инструмента наваров

отсутствие рисок и задиров, термотрещин и неотделяемых без инструмента наваров


	Аттестованная методика аккредитованного испытательного центра (лаборатории)
	Испытания 

Визуальный контроль

	Примечания:  

1. Количество  тормозных колодок, предъявляемых на сертификационные испытания по каждому пункту - не менее 12 штук, из них не менее 6 штук для проведения стендовых испытаний (по 2 штуки для каждого вида испытаний); не менее 16 шт. для проведения полигонных  испытаний.

2. Подтверждение соответствия по пунктам 11-12 проводится только при первичной сертификации тормозных колодок из новых материалов.

3. Испытания по пунктам 1-5 проводятся при сертификации и инспекционном контроле за сертифицированной продукцией.




3) таблицу 2 изложить в следующей редакции:

«Перечень нормативных документов

 Таблица 2

	Обозначение НД
	Наименование НД
	Год утверждения

	1
	2
	3

	ГОСТ-10791
	Колеса цельнокатаные 
	2004


_1278147914.unknown

_1294736302.unknown

_1294736477.unknown

_1294736248.unknown

_1262607610.unknown

